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Land, Ftederiksborg og Fredensborg Slots-1 
haver, som- atter ere 150 Tdr, Land,. Sor- 
genfri > Skov samt » Rosenborg Have, store, 
vigtige, ,fór' Befolkningen i  høj Grad be- 
tydningsfulde : Parker, Anlæg, som ere 
Vidnesbyrd om, til hvilken Højde Land-' 
skabsgartneriet herhjemme er naaet, ført 
frem af paa dette Omraade fremragende 
Mænd. At sammenstille en Frugt-, Køk- 
ken- og Blomsterhave med Driverier med 
disse store nationalt betydende Parkanlæg 
er ganske urimeligt. Endvidere synes det 
mig, at den højtærede Trafikminister kunde 
have skildret dette Embede noget ander- 
ledes, naar han talte om dets Lønforhold. 
Trafikministeren siger, at det er kun et 
lille Embede paa 3,200 Kr.' og fri Bolig, 
og det gør derved Indtryk 'af at være et 
ret beskedent Embede. Men disse Udta- 
lelser give ikke nogen Forestilling om 
Embedets Karakter. Lønnen er fast 3,200 
Kr. Dertil kommer saavel Sommer- som 
Vinterbolig samt, efter hvad der er oplyst 
for mig, omtrent 1,000 Kr. i Diæter, end- 
videre 3 Tillæg paa 200 Kr. hvert, et for 
Sorgenfri Have, et for Marmorhaven ved 
Fredensborg og et for vor lille Rigsdags- 
have, som ogsaa ligger under vedkommende 
Inspektør, saa at de samlede Indtægter 
ved Embedet blive 4,800 Kr. samt to Bo- 
liger, en Sommer- og en Vinterbolig. Den 
samlede Ydelse af dette Embede hjemler 
ikke at betegne det i Forhold til mang- 
foldige andre som 홢kun et lille Embede". 

Dette Embede som Inspektør for de 
kongelige Lysthaver har været beklædt her 
i 홢 Landet i den sidste Menneskealder af 
særdeles fremragende Mænd. Den førsté 
Inspektør, der blev udnævnt, efter at Kon- 
gens private; Haver vare overgaaede til 
Staten, var Rothe, under hvem Fredensborg 
Slotshave har faaet sin Form, thi disse 
Mærids Opgave er Udformning af netop 
saadanne store Anlæg. Rothe var en frem- 
ragende Mand, hvis Uddannelse var af 
højeste Art, han havde tilegnet sig om- 
fattende Kundskaber paa sit Omraade ved 
:mangfoldige Rejser i Udlandet, og hans 
forudgaaeride og; efterfølgende Arbejde 
vidner om hans høje Kvalifikationer. Den 
næste, 'som beklædte. dette Embede, er 
Flindt,, hvis Uddannelse er nøjagtigt af 
samme Art som Rothes, og om. hvis Virk- 
somhed Tingets, Medlemmer kunne faa en 
-^Forestilling, naar de høre, at under hans 

. ,Ledelse, er anlagt Botanisk Have her i 
København .og Slotshaven ved Charlotten- 
lund, endvidere Rosenfeldt, Egeskov, Glo- 
-rup, Ra/vnholt og andre af f de store Herre- 
gaardshaver, fremdeles Ørstedsparken, Østre 

Anlæg, Aborreparken, Langéline-Anlæget 
og den store Vestre Kirkegaard sammen 
med Arkitekt Hans Holm. Enhver, som 
kender disse Anlæg, vil vide, at, de Kvalifi- 
kationer, som udkræves til at anlægge , og 
bestyre saadanne Anlæg som dem, her er 
Tale om, intet sóm helst har med de 
Egenskaber at gøre, der gør en Mand 
skikket til paa en fremragende Maade at 
pleje en Køkken-, Frugt- og Blomsterhave. 
Den tredie Mand i Embedet var Elers 
Koch, hvis Virksomhed endnu ligger os 
saa nær i Tid, at jeg ikke behøver at 
dvæle ved den. Den har vundet høj Aner- 
kendelse paa forskellig, Maade. Jeg 
skal kun nævne, at under ham er sket 
Omdannelsen af, Driverihaverne ved Ro- 
senborg Slot, Inddragningen i den 
store offentlige Park af de tidligere luk- 
kede Haver, som tilhørte Kongehuset. 

Nu bliver altsaa dette Embede for 
fjerde Gang ledigt, og saa ansætter den 
højtærede Trafikminister den Mand, som 
han har skildret træffende i de Bemærk- 
ninger, han har fremsat her: en ung, flink 
Havebrugskandidat, et dygtigt og elsk- 
værdigt Menneske, en velanbefalet Villa- 
gartner, men der er intet i denne Mands 
Udnannelse, som peger hen paa den Stilling, 
som han har faaet, han har ingen Sinde faa.et 
Landskabsgartneruddannelse, han har ingen 
Sinde beskæftiget sig i fjerneste Maade med 
saadanne Foretagender, som her er Tale 
om. Hans Uddannelse har ligget paa helt 
andre Punkter, nemlig i; det almindelige 
gartneriske. Men til at udføre disse Hverv 
er der i alle disse Haver ansat særlige . 홢 
Gartnere, der have samme Art Kvalifikatio- 
ner som den nuværende Haveinspektør,, 

Den højtærede Trafikminister sluttede 
med at udtale, at han har foretaget mange 
Udnævnelser, og han smigrer sig med, at 
disse ikke altid ere faldne uheldigt ud, 
men han har endnu ikke haft det Held, 
siger- han: 홢at opleve, at jeg har foretaget 
en Ansættelse, uden at der var en eller 
anden, som følte sig mere kvalificeret og 
derfor forurettet og forbigaaet". Jeg vil 
gerne have Lov til et Øjeblik a t  opholde 
mig ved, hvem disse 홢en eller anden" er, 
som den højtærede Trafikminister ved 
denne Lejlighed har forbÌgaaet. Jeg skal 
da først og fremmest nævne den Mand, 
som i den nyere Tid herhjemme har, staaet 
som den, der har ført Landskabsgartneriet 
ypperst og stærkest frem, det er Edvard 
Glæsel. Hvis man vil danne sig en Fore- 
stilling om den Mands Betydning, kan man . 
se paa den store og gennemgribende Om- 
dannelse af Vallø 홢 Slotshave, som er hans ' 


